Istoria modernă și contemporană a statului român a fost influențată de idealurile politice ale elitelor momentului. Fiecare timp istoric relevant al istoriei noastre a fost expresia actului de voință a elitelor naționale. Revoluția de la 1848, Unirea Moldovei cu Țara Românească (5/24 ianuarie 1859), abdicarea domnitorului Alexandru Ioan Cuza (10/22–11/23 februarie 1866), urcarea pe tron a lui Carol I (10 mai 1866), declararea independenței de stat (9 mai 1877), participarea la Primul Război Mondial, ca urmare a deciziei Consiliului de Coroană din 14 august 1916, intrarea în Al Doilea Război Mondial de partea Puterilor Axei, ca și evenimentele care s-au desfășurat în data de 23 august 1944 se înscriu în acest parcurs istoric.